1-38/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 

6 июня 2018 года г. Уварово

Уваровский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Пудиковой Е.П.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Уваровской межрайонной прокуратуры Воронина С.В., 

лица, совершившего запрещенные уголовным законом деяния в состоянии невменяемости ФИО1, 

защитника подсудимого ФИО1 - адвоката Милосердова А.И. представившего удостоверение № ордер № Ф-060085, 

законного представителя ФИО1 – ФИО5, 

при секретаре Охотниковой Е.А., 

рассмотрев в закрытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> совершившего в состоянии невменяемости запрещенные уголовным законом деяния, предусмотренные ст. 231 ч.1, ст.228 ч.2, ст.228 ч.2, ст. 228 ч.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

В период с 20 по 31 мая 2017 года, ФИО1 с целью незаконного культивирования в крупном размере растений рода конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол, на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> высадил в грунт имеющиеся у него семена растения рода конопля (растение рода Cannabis).

Проросшие наркотикосодержащие растения рода конопля (растение рода Cannabis) в количестве 130 растений, являющиеся таковыми согласно заключению эксперта № 3199 от 03.11. 2017 года, ФИО1 поливал, вносил удобрения, пропалывал от сорняков, до 22.10.2017 года. 

24.09.2017 года, в период времени с 14.00 часов до 16.00 часов, на территории вышеуказанного домовладения с участка, где ФИО1 культивировал наркотикосодиращие растения рода конопля (растение рода Cannabis), он сорвал руками 66 наркотикосодержащих растений рода конопля (растение рода Cannabis), общей массой 1247,9 грамма в высушенном состоянии, являющиеся таковыми согласно заключению эксперта № 112 от 15.01.2018 года, которые помещал в принесенный с собой мешок из ткани синего цвета, и за несколько приемов перенес в помещение сарая, расположенного на территории вышеуказанного домовладения, где стал незаконно хранить без цели сбыта до 22.10.2017 года. 

Оставшиеся 64 наркотикосодержащих растения рода конопля (растение рода Cannabis), ФИО1 продолжил культивировать до 22.10.2017 года.

Указанные наркотикосодержащие растения рода конопля (растение рода Cannabis) в количестве 130 растений были изъяты у ФИО1 из незаконного оборота сотрудниками полиции МОМВД России «Уваровский» в период времени с 00 часов 45 минут до 03 часов 35 минут 22.10.2017 года в ходе осмотра места происшествия.

В соответствии с Постановлением Правительства «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в РФ, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 УК РФ, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства РФ по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» от 27.11.2010 года № 934 (в редакции постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002), растения рода конопля (растение рода Cannabis) в количестве 130 растений, содержит наркотическое средство тетрагидроканнабинол, запрещены к возделыванию на территории РФ, и образуют крупный размер.

Кроме того, в мае 2017 года, ФИО1 на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, высадил семена растения рода конопля (растение рода Cannabis) в грунт, и проросшие наркотикосодержащие растения рода конопля (растение рода Cannabis), ФИО1 культивировал, до 22.10.2017 года. 

ФИО1, реализуя свои действия, направленные на незаконное хранение без цели сбыта наркотикосодержащих растений рода конопля (растение рода Cannabis), 24.09.2017 года, в период времени с 14.00 часов до 16.00 часов, на территории вышеуказанного домовладения с участка, где он культивировал наркотикосодиращие растения рода конопля (растение рода Cannabis), сорвал руками 66 наркотикосодержащих растений рода конопля (растение рода Cannabis), общей массой 1247,9 грамма в высушенном состоянии, являющиеся таковыми согласно заключению эксперта № 112 от 15.01. 2018 года. 66 наркотикосодержащих растений рода конопля (растение рода Cannabis), ФИО1 помещал в принесенный с собой мешок из ткани синего цвета, и за несколько приемов принес в помещение сарая, расположенного на территории вышеуказанного домовладения, где стал незаконно хранить без цели сбыта до 22.10.2017 года. 

Указанные 66 наркотикосодержащих растений рода конопля (растение рода Cannabis) были изъяты у ФИО1 из незаконного оборота сотрудниками полиции МОМВД России «Уваровский» в период времени с 00 часов 45 минут до 03 часов 35 минут 22.10.2017 года в ходе осмотра места происшествия.

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, и Постановлением Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» от 01.10.2012 года № 1002, 66 растений рода конопля (растение рода Cannabis), массой 1247,9 грамма в высушенном состоянии являются наркотикосодержащими растениями рода конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол и образуют крупный размер.

Кроме того, в мае 2017 года, ФИО1 на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, высадил семена растения рода конопля (растение рода Cannabis) в грунт, и проросшие наркотикосодержащие растения рода конопля (растение рода Cannabis), ФИО1 культивировал, до 22.10.2017 года. 

ФИО1 реализуя свои действия, направленные на незаконное хранение без цели сбыта частей наркотикосодержащих растений рода конопля, 21.10.2017 года, в период времени с 22.00 часов до 23.00 часов, на территории вышеуказанного домовладения с участка, где он культивировал наркотикосодиращие растения рода конопля (растение рода Cannabis), принесенными с собой ножницами, срезал части наркотикосодержащих растений рода конопля (растение рода Cannabis), общей массой 733,9 грамма в высушенном состоянии, являющиеся таковыми согласно заключению эксперта № 3199 от 03.11.2018 года. Указанные части наркотикосодержащих растений рода конопля (растение рода Cannabis) ФИО1 поместил в отдельные сумки и пакет: в сумку черного цвета поместил 98,9 грамма, в сумку белого цвета с надписью «мука пшеничная высший сорт 10 кг» 405,1 грамма, в полимерный пакет белого цвета с надписью «универсам Пятерочка» 299,5 грамма и стал незаконно хранить на указанном участке местности, без цели сбыта до 22.10.2017 года, до обнаружения его сотрудниками полиции. 

Указанные части наркотикосодержащих растений рода конопля (растение рода Cannabis), были изъяты у ФИО1 из незаконного оборота сотрудниками полиции МОМВД России «Уваровский» в период времени с 00 часов 45 минут до 03 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия.

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, и Постановлением Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» от 01.10.2012 года № 1002, части растений рода конопля (растение рода Cannabis) общей массой 733,5 грамма в высушенном состоянии являются частями наркотикосодержащих растений (растение рода Cannabis), содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол и образуют крупный размер.

Кроме того, в мае 2017 года, ФИО1 на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, высадил семена растения рода конопля (растение рода Cannabis) в грунт, и проросшие наркотикосодержащие растения рода конопля (растение рода Cannabis), ФИО1 культивировал до 22.10.2017 года. 

ФИО1, реализуя свои действия, направленные на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, 21.10.2017 года, в период времени с 22.00 часов до 23.00 часов, на территории вышеуказанного домовладения с участка, где он культивировал наркотикосодержащие растения рода конопля (растение рода Cannabis), принесенными с собой ножницами, срезал верхушечные части с соцветиями и листьями, получив наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 64,9 грамма в высушенном состоянии, являющиеся таковыми согласно заключению эксперта № 3199 от 03.11.2018 года. Указанное наркотическое средство ФИО1 поместил в сумку белого цвета с надписью «сахар песок» и стал незаконно хранить на указанном участке местности, без цели сбыта до 22.10.2017 года, до обнаружения его сотрудниками полиции. 

Указанное наркотическое средство были изъяты у ФИО1 из незаконного оборота сотрудниками полиции МОМВД России «Уваровский» в период времени с 00 часов 45 минут до 03 часов 35 минут 22.10.2017 года в ходе осмотра места происшествия.

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, и Постановлением Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» от 01.10.2012 года № 1002, каннабис (марихуана) массой 64,9 грамма в высушенном состоянии является наркотическим средством и образует значительный размер.

В судебном заседании ФИО1 от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ. 

Из показаний ФИО1, данных на предварительном следствии следует, что в 2010 году из личных проблем, возникших на почве того, что его бросила девушка, у него произошел нервный срыв, в результате чего он обратился за помощью в психоневрологический диспансер г. Москвы, где ему оказали медицинскую помощь, и его поставили на учет для наблюдения за его состоянием. С 2012 года повторения подобных случаев у него не было и медицинская помощь ему не оказывалась. В 2016 года он первый раз попробовал наркотик – марихуану, которую он обрывал с дикорастущих растений конопли. Попробовал марихуану из-за того, что у него было стрессовое состояние из-за личных проблем. С этого времени он периодически употреблял марихуану, были моменты, что долгое время он ее не курил. Осенью 2016 года, приблизительно в первых числах октября (с 1 по 10), он недалеко от 

<

адрес> обнаружил около трех кустов дикорастущих растения конопли, у которых он обнаружил созревшие семена. С указанных кустов он в пакет собрал семена для того, чтобы на следующий год самостоятельно их посадить в удобном ему месте для того, чтобы не ходить и не искать дикорастущую коноплю, для личного употребления, путем выкуривания ее частей - марихуаны. Осмотрев ближайшую от проживания его бабушки территорию, он обнаружил подходящее место для посадки конопли, это был двор нежилого домовладения, №, на 

<

адрес>. Кому лично принадлежало данное домовладение, ему не известно, он думал, что там давно никто не живет, и у домовладения нет хозяев, так как территория была заросшая травой и дом с надворными постройками находился в ветхом состоянии. В сарае указанного домовладения он оставил семена конопли до следующего года. Весной 2017 года он приехал в гости к своей бабушке в 

<

адрес>, решил высадить семена растения конопли. Приблизительно в период времени с 20 по 31 мая 2017 года, он около трех-четырех раз высаживал семена растения конопли в грунт во дворе нежилого домовладения № на 

<

адрес>. Высаживал он семена конопли на участке приблизительно 5х7 м, который находился за сараем указанного домовладения. Затем он стал поливать указанный участок принесенной им в бутылках водой, кроме того он вносил удобрение (перегной травы) в грунт. Приблизительно в последних числах июня 2017 года, проросли растения конопли. Для того чтобы конопля лучше росла, он разделял растения, которые произрастали близко друг к другу, то есть пересаживал их. Руками и имеющимися у него металлической частью лопаты он удалял сорняки, которые сгребал имеющимися у него деревянными граблями. Все лето 2017 года, до сентября 2017 года, он находился у бабушки в 

<

адрес>, и на протяжении указанного периода времени он два - три раза в неделю приходил на участок с произрастающими растениями конопли, где он при необходимости удалял сорняк, поливал или вносил удобрения. Кроме указанного, он с целью борьбы с сорняком, положил на грунт фрагменты рубероида. 

Приблизительно в последних числах августа 2017 года, усилился ветер, а к этому времени растения конопли выросли в высоту от 1 до 3 м., и он некоторые растения защищал от ветра листами шифера. Приблизительно с последних чисел июля 2017 года по октябрь 2017 года он стал периодически курить выращенную коноплю. Курил он марихуану или через сигарету или через самостоятельно изготовленное устройство. Приблизительно 24.09.2017 года, в дневное время, с 14.00 часов до 16.00 часов, он с участка местности, где произрастала выращенная им конопля, руками вырвал более 60 кустов растения конопли, которые за несколько раз в мешке из ткани синего цвета перенес в сарай, расположенный рядом, во дворе домовладения № 4, где в потолочные щели он вставлял по одному кусту и оставлял для полного высыхания. Мешок он также оставил в помещении сарая. Сорвал он их для того, чтобы оставшиеся кусты растения конопли росли в более благоприятных для роста условиях, так как он ее проредил. Впоследствии он собирался измельчить кусты конопли, которые он оставил сушиться в сарае, и хранить в пакетах в удобном ему месте для личного употребления, без цели сбыта кому-либо. 

20.10.2017 года погода была прохладная, и он решил собрать оставшиеся кусты конопли, которые произрастали на указанном участке. С этой целью он 21.10.2017 года, около 22.00 часов пришел к участку местности, где произрастала конопля, во дворе домовладения № 4. С собой он принес сумки и мешки для удобства переноса конопли, и ножницы, чтобы было легче срезать кусты конопли. Затем он в период с 22.00 часов до 23.00 часов поместил в принесенные с собой пакеты и мешки фрагменты и части растений конопли, которые он срезал с произрастающих растений конопли. Растительную массу он поместил в сумку красного цвета с надписью «Пятерочка», в сумку из ткани белого цвета с надписью «Мука», в сумку из ткани белого цвета с надписью «Сахар песок», в мешок из ткани черного цвета. Указанные сумки и мешки с частями растений конопли он хотел перенести в другое место, не в указанный выше сарай, так как, около указанного сарая он был замечен посторонними людьми, и он боялся, что кто-нибудь обнаружит спрятанную им коноплю и его вместе с ней, но на тот момент он еще не знал, куда он спрячет сумки и мешки с коноплей, об этом он хотел подумать, после того, как срезал бы всю коноплю. 

Около 23.00 часов на указанном участке он был задержан, сотрудниками полиции. Сотрудники полиции предложили ему добровольно выдать имеющиеся у него наркотические средства и иные предметы, которые запрещены к свободному обороту на территории РФ. Он добровольно выдал имеющиеся при нем сумки и мешки с частями растения конопли. В ходе проведенного дальнейшего обследования были обнаружены на потолке сарая растения конопли в количестве 66 растений, также на участке местности за сараем были обнаружены произрастающие растения конопли в количестве 64 растений, лопата, грабли и ножницы. В ходе осмотра, следователь изъял все сумки и мешки с растениями и частями растений конопли, которые опечатал бумажными бирками, изъял с потолка сарая высохшие растения конопли, которые упаковал в пакет, изъял с корневой системой все произрастающие растения в количестве 64 растений, которые упаковал в два пакет и опечатал бумажными бирками, кроме того были изъяты ножницы, грабли, часть лопаты.

В этот же день, в ходе медицинского освидетельствования в Уваровской ЦРБ было установлено употребление им наркотика марихуана и на него был составлен административный протокол по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. Он был привлечен к административному аресту сроком на 2 суток.

Из дополнительных показания допрошенного в качестве подозреваемого ФИО1 (том № 1 л.д. 176-179), следует, что он полностью подтверждает данные ранее показания по уголовному делу при допросе в качестве подозреваемого. Может уточнить, что 21.10.2017 года, когда он был задержан сотрудниками полиции, при нем находились четыре сумки, в которые он складывал части растений конопли, которую он выращивал на участке на территории домовладения № на 

<

адрес>. Части растений он срезал ножницами, и складывал в сумки. В сумку красного цвета с надписью «Пятерочка», в сумке из ткани белого цвета с надписью «мука», в мешке из ткани черного цвета он положил срезанные части растений конопли. В сумку из ткани белого цвета с надписью «сахар песок» он положил только верхушечные части с листьями растения конопля, то есть измельченные части конопли (наркотическое средство марихуана). Складывал измельченные части в отдельную сумку для того, чтобы у него была уже готовая марихуана, которую он впоследствии хотел покурить. Остальные части растения конопля он собирался отдельно высушить, а впоследствии измельчить и хранить как марихуану для личного употребления, без цели сбыта. Мешок из ткани синего цвета, который был обнаружен в сарае, где он хранил растения конопли, он использовал 24.09.2017 года для облегчения переноса частей растений конопли от участка произрастания конопли в сарай, где ее хранил. После того, как он перенес более 60 кустов конопли, он оставил мешок в сарае. В указанном мешке осталось небольшое количество мелких частей растений конопли, которые образовались в результате переноса в мешке самих растений конопли.

Из показаний законного представителя ФИО1 - ФИО5, данных на предварительном следствии следует, что ее внук ФИО1 на протяжении последних трех лет приезжал к ней в гости в 

<

адрес> и проживал в ее доме в период с весны до осени. Он помогал в доме по хозяйству и в огороде. В 2017 году внук ФИО1 приехал к ней в мае 2017 года и проживал по октябрь 2017 года. Иногда внук уезжал к себе домой в 

<

адрес> по личным делам. 22.10.2017 года, ей от сотрудников полиции 

<

адрес> стало известно, что ее внук ФИО1 был задержан с наркотическими растениями конопли и наркотиком марихуана, что внук сам лично выращивал коноплю во дворе нежилого домовладения № по 

<

адрес>. На протяжении около 30 лет в 

<

адрес> никто не проживает, и не использует как дачу. Ей известно, что дом ранее принадлежал ФИО2, которая умерла около 30 лет назад. Кому сейчас принадлежит дом ей не известно, ей кажется, что дом бесхозный. После того, как был задержан внук с наркотиками, внук ФИО1 был привлечен к административной ответственности за употребление наркотиков к административному аресту. 

Свидетель Свидетель №8 суду пояснил, что ФИО1 его родной сын, с 20111 года сын состоит на учете в психоневрологическом диспансере 

<

адрес>, диагноз не знает. Около двух назад он заметил, что сын курит коноплю. 

Свидетель Свидетель №6 суду пояснил, что в октябре 2017 года имелась информация в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>, о том, что тот может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств. Стали проводить оперативно-розыскные мероприятия направленные на установление причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотиков. 21.10.2017 года, около 

<

адрес>, был выставлен наряд ППСП МОМВД России «Уваровский», ориентированный на задержание ФИО1.

21.10.2017 года в дежурную часть МОМВД России «Уваровский», поступило телефонное сообщение от сотрудника ППСП МОМВД России «Уваровский» ФИО23 о том, что в 

<

адрес>, был задержан ФИО1, с сумкой с наркотиком. Он, ст.о/у Свидетель №5 прибыли к месту задержания ФИО6, к дому №, на 

<

адрес>, где стали проводить ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». ФИО1 в присутствии понятых, предложили выдать добровольно наркотические средства, предметы и вещества, оборот которых запрещен на территории РФ, на что ФИО1 заявил, что готов выдать сумки и пакеты с коноплей, которую тот сорвал с участка, где культивировал коноплю. В ходе обследования был установлен участок местности, на котором произрастали в грунте растения внешне похожие на растения конопли, при их подсчете их количество составило 64 растений. Между растениями на земле были обнаружены четыре сумки, в которых находилось вещество растительного происхождения. Были обнаружены ножницы. Рядом с осматриваемым участком находился деревянный сарай, в ходе обследования помещения сарая, по всему периметру потолка в деревянные перекрытия были вставлены растения внешне похожие на растения конопли, с корневой системой, на ощупь данные растения находились в сухом состоянии. При подсчете в деревянные перекрытия было вставлено 66 растений. На полу обнаружена сумка синего цвета, в которой находилось вещество растительного происхождения. На участке местности, где произрастали растения похожие на растения конопли, были обнаружены фрагмент металлической лопаты и грабли. Со слов ФИО1, данными предметами он культивировал запрещенные к возделыванию растения конопли и пояснил, что все обнаруженное и хранящееся в сарае и на участке местности принадлежит ему (ФИО6) и использовалось тем для личного употребления без цели сбыта кому-либо. Все растения, пакеты с растениями и предметы, обнаруженные у ФИО1, были изъяты, опечатаны, упакованы.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 данных на предварительном следствии (том № 1 л.д. 214-217), следует, что 21.10.2017 года по адресу 

<

адрес>, стали ожидать ФИО1. Около 23.00 часов, они услышали шорох недалеко от 

<

адрес>, пройдя на территорию домовладения, они увидели молодого человека, впоследствии было установлено, что это был ФИО1, который на участке местности ножницами срезал стебли с растений, внешне похожих на растения конопли. Около ФИО1 находились сумки, в которых находились стебли растений похожих на коноплю. По мобильному телефону он позвонил в дежурную часть и сообщил о том, что в 

<

адрес>, был задержан ФИО1 с сумкой с наркотиком. Затем сотрудники ФИО3 Свидетель №5 и Свидетель №6, стал проводить ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Перед началом проведения обследования были приглашены понятые. ФИО1 предложили добровольно выдать наркотические средства, предметы и вещества, оборот которых запрещен на территории РФ, на что ФИО1 заявил, что готов выдать сумки и пакеты с коноплей, которую тот сорвал с участка, где культивировал коноплю. В ходе обследования был установлен участок местности, на котором произрастали в грунте растения внешне похожие на растения конопли, количество растений составило 64 растений. Между растениями на земле были обнаружены четыре сумки, в которых находилось вещество растительного происхождения, а также были обнаружены ножницы. Рядом с осматриваемым участком находился деревянный сарай, в ходе обследования помещения сарая, по всему периметру потолка в деревянные перекрытия были вставлены растения внешне похожие на растения конопли, с корневой системой, всего 66 растений. На участке местности, где произрастали растения похожие на растения конопли, были обнаружены фрагмент металлической лопаты и грабли. Со слов ФИО1, данными предметами Панков культивировал запрещенные к возделыванию растения конопли и пояснил, что все обнаруженное и хранящееся в сарае и на участке местности принадлежит ему (ФИО6) и использовалось ФИО6 для личного употребления. Все растения, пакеты с растениями и предметы, обнаруженные у ФИО1, были изъяты, опечатаны, упакованы.

Из показаний свидетеля Свидетель №2 данных на предварительном следствии (том № 1 л.д. 218-221), следует, что 21.10.2017 года, он совместно с полицейским отдельного взвода ППСП Свидетель №1 был привлечен вместе с сотрудниками ФИО3 «Уваровский» Свидетель №5 и ФИО8 для проведения мероприятий направленных для документирования преступной деятельности ФИО1, проживающего в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, так как имелась информация о том, что Панков может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств, а именно к употреблению, изготовлению, хранению и культивированию наркотических средств. Они прибыли по адресу: 

<

адрес>, где недалеко от указанного домовладения стали ожидать ФИО1, так как имелась информация о том, что тот может находиться по указанному адресу. Около 23.00 часов, они услышали шорох недалеко от 

<

адрес>, и пройдя на территорию домовладения, увидели молодого человека, который впоследствии представился ФИО1, который на участке местности ножницами срезал стебли с растений, внешне похожих на растения конопли, около ФИО1 находились сумки, в которых находились стебли растений похожих на коноплю. ФИО1 был задержан и Свидетель №1 по мобильному телефону позвонил в дежурную часть МОМВД России «Уваровский» и сообщил о том, что в 

<

адрес>, был задержан ФИО1, с сумкой с наркотиком. Через некоторое время прибыли сотрудники ФИО3 Свидетель №5 и Свидетель №6, которые стали проводить оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Было предложено ФИО1 выдать добровольно наркотические средства, предметы и вещества, оборот которых запрещен на территории РФ, на что ФИО1 заявил, что готов выдать сумки и пакеты с коноплей, которую сорвал с участка, где культивировал коноплю. Затем был обследован участок местности, на котором произрастали в грунте растения внешне похожие на растения конопли, количество растений составило 64 растений. Между растениями на земле были обнаружены четыре сумки, в которых находилось вещество растительного происхождения, а также были обнаружены ножницы. Рядом с осматриваемым участком находился деревянный сарай, в ходе обследования помещения сарая, по всему периметру потолка в деревянные перекрытия были вставлены растения внешне похожие на растения конопли, с корневой системой, всего 66 растений. На участке местности, где произрастали растения похожие на растения конопли, были обнаружены фрагмент металлической лопаты и грабли. Со слов ФИО1, данными предметами тот культивировал запрещенные к возделыванию растения конопли и пояснил, что все обнаруженное и хранящееся в сарае и на участке местности принадлежит ФИО6 и использовалось ФИО6 для личного употребления. Все растения, пакеты с растениями и предметы, обнаруженные у ФИО1, были изъяты, опечатаны, упакованы.

Из показаний свидетеля Свидетель №3 данных на предварительном следствии (том № 2 л.д. 161-164), следует, что 21.10.2017 года, примерно в 23.00 часа, она и Свидетель №4, участвовали в качестве гражданских лиц по просьбе сотрудника полиции при обследовании участка местности по адресу: 

<

адрес>. По указанному адресу присутствовали сотрудники полиции и молодой человек, который представился как ФИО1. Ему предложил добровольно выдать запрещенные к обороту наркотики и предметы. ФИО1 заявил, что готов выдать сумки и пакеты с растениями конопли, которые тот сорвал и срезал ножницами с участка, где выращивал коноплю. В ходе обследования территории домовладения №, был обнаружен участок, на котором произрастали в грунте растения, при их подсчете количество растений составило 64 растений. Со слов сотрудников полиции растения похожи на коноплю. Между растениями на земле были обнаружены четыре сумки, в которых было обнаружено вещество растительного происхождения и были обнаружены ножницы. Рядом с осматриваемым участком находился деревянный сарай, входная дверь которого была открыта. При осмотре помещения сарая, было обнаружено, что по всему периметру потолка в деревянные перекрытия были вставлены растения. Со слов сотрудников полиции растения внешне похожие на растения конопли. Растения с корневой системой. При подсчете было обнаружено 66 растений На полу обнаружена сумка синего цвета, в которой находилось вещество растительного происхождения. На участке местности, где произрастали растения похожие на растения конопли, бил обнаружен фрагмент металлической лопаты и были обнаружены деревянные грабли. ФИО1 пояснил, что данными предметами тот культивировал растения конопли и пояснил, что все обнаруженное и хранящееся в сарае и на участке местности принадлежит ему (ФИО6) и использовалось ФИО6 для личного употребления без цели сбыта кому-либо. Все растения, пакеты с растениями и предметы, обнаруженные у ФИО1, были изъяты, опечатаны, упакованы.

Из показаний свидетеля Свидетель №4 данных на предварительном следствии (том № 2 л.д. 165-168) следует, что 21.10.2017 года, примерно в 23.00 часа, она и Свидетель №3, участвовали в качестве гражданских лиц по просьбе сотрудника полиции при обследовании участка местности по адресу: 

<

адрес>. По указанному адресу присутствовали сотрудники полиции и мужчина, который представился как ФИО4. Перед началом проведения обследования сотрудник полиции ознакомил ФИО6 с постановлением о проведении оперативного мероприятия. Сотрудник полиции разъяснил участвующим лицам права и обязанности, и предложил ФИО6 добровольно выдать запрещенные к обороту наркотики и предметы, на что Панков заявил, что готов выдать сумки и пакеты с растениями конопли, которые тот сорвал с выращенных тем растений и срезал ножницами. В ходе обследования территории домовладения №, был обнаружен участок местности, на котором произрастали в грунте растения, при их подсчете количество растений составило 64 растения. Со слов сотрудников полиции растения внешне похожи на растения конопли. Между растениями на земле были обнаружены четыре сумки, в которых было обнаружено вещество растительного происхождения и были обнаружены ножницы. Рядом с осматриваемым участком находился деревянный сарай. При осмотре помещения сарая, было обнаружено, что по всему периметру потолка в деревянные перекрытия были вставлены растения. Со слов сотрудников полиции растения внешне были похожие на растения конопли, которые были с корневой системой. При подсчете было обнаружено 66 растений. На полу была обнаружена сумка синего цвета, в которой находилось вещество растительного происхождения. На участке местности, где произрастали растения похожие на растения конопли, был обнаружен фрагмент металлической лопаты и были обнаружены деревянные грабли. ФИО1 пояснил, что данными предметами тот культивировал растения конопли и пояснил, что все обнаруженное и хранящееся в сарае и на участке местности принадлежит ФИО6 и использовалось тем для личного употребления без цели сбыта кому-либо. Все растения, пакеты с растениями и предметы, обнаруженные у ФИО1, были изъяты, опечатаны, упакованы.

Из показаний свидетеля Свидетель №5 данных на предварительном следствии (том № л.д. 169-174), следует, что в группе по контролю за оборотом наркотиков МОМВД «Уваровский» в октябре 2017 года имелась информация в отношении гражданина ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>, о том, что тот может быть причастны к незаконному обороту наркотических средств, а именно к употреблению, изготовлению, хранению и культивированию наркотических средств, что предусмотрено ст.ст. 228,231 УК РФ. Стали проводить оперативно-розыскные мероприятия направленные на установление причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотиков. ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

адрес>, был выставлен наряд ППСП МОМВД России «Уваровский», ориентированный на задержание ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 10 минут, в дежурную часть ФИО3 «Уваровский», поступило телефонное сообщение от сотрудника ППСП ФИО3 «Уваровский» Свидетель №1 о том, что в 

<

адрес>, был задержан ФИО1, с сумкой в которой находится марихуана. Он совместно с о/у ФИО8 прибыл к дому №, на 

<

адрес>, где стал проводить оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Он предложил ФИО1 выдать добровольно наркотические средства, предметы и вещества, оборот которых запрещен на территории РФ. ФИО1 пояснил, что готов выдать полимерные пакеты и сумки, в которых находились части растений конопли, которую тот только что сорвал с участка, где выращивал коноплю. В ходе обследования был обнаружен участок местности, на котором произрастали растения внешне похожие на растения конопли, в общем количестве 64 растений, у части растений отсутствовали на стеблях верхушки и листья. Между растениями на земле находились два полимерных пакета с веществом растительного происхождения с надписью на пакетах. Рядом находилась сумка красного цвета с веществом растительного происхождения, ножницы, а также рядом находилась сумка черного цвета с веществом растительного происхождения. Рядом с осматриваемым участком находился деревянный сарай, покрытый шифером. Сарай был открыт. В ходе обследования помещения сарая, по всему периметру потолка в деревянные перекрытия были вставлены растения внешне похожие на растения конопли, представленные в виде самого растения и корневой системой, на ощупь данные растения находились в сухом состоянии. Всего в деревянные перекрытия было вставлено 66 растений с корневой системой. На полу около двери была обнаружена сумка синего цвета с находящейся в ней веществом растительного происхождения, цвета зеленовато-коричневого, представленного в виде высушенных листьев, внешне схожих с растением конопли. На участке местности, где произрастали растения внешне похожие на растения конопли, в количестве 64 растений, в ходе обследования обнаружены: фрагмент металлической лопаты с находящимися следами грунта и грабли, ФИО1 пояснил, что именно данными предметами тот культивировал запрещенные к возделыванию растения, лопатой тот прокапывал и рыхлил земляной покров для удобства роста растений, а прополотые растения сгребал граблями и складывал в рядом находящуюся кучу мусора. ФИО1 пояснил, что все обнаруженное и хранящееся в сарае и на участке местности принадлежит ФИО6 и использовалось тем для личного употребления без цели сбыта кому-либо. Затем в ходе проведения дальнейшего обследования, каких либо запрещенных предметов и наркотических средств обнаружено не было. Все растения, пакеты с растениями и предметы, обнаруженные у ФИО1, были изъяты, опечатаны, упакованы. Для установления факта употребления марихуаны ФИО1 был направлен в ТОГБУЗ «Уваровская ЦРБ» на освидетельствование. По результатам освидетельствования от 22.10.2017 года был установлен факт употребления ФИО1 наркотического средства – марихуаны и тот был привлечен к административной ответственности по ст. 6.9 ч.1 КоАП РФ.

Факт совершения ФИО1 указанных выше запрещенным уголовным законом деяний подтверждается следующими доказательствами: 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с прилагаемой таблицей (том № 1 л.д. 25-34), из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения осмотра места происшествия, была осмотрена территория домовладения 

<

данные изъяты> На осматриваемом участке местности следующая остановка: на земле находится полимерный пакет на котором имеется цифра «5» и надпись «универсам Пятерочка», данный пакет в виде сумки, внутри данной сумки находится растительная масса в виде растений, верхушек и листьев конопли в не высушенном, влажном состоянии. Сумка белого цвета с надписью «мука пшеничная высший сорт 10 кг», внутри данной сумки находится растительная масса в виде растений, верхушек и листьев конопли в не высушенном, влажном состоянии. Сумка белого цвета с надписью «Сахар песок 10 кг», внутри данной сумки находится растительная масса в виде растений, верхушек и листьев конопли в не высушенном, влажном состоянии. Верх данных сумок перевязан нитью, опечатаны биркой с пояснительным текстом, подписями, печатью № 52 и изъяты. Также на земле рядом с указанными мешками находятся ножницы, данные ножницы были упакованы в полимерный пакет, верх которого перевязан нитью, опечатан биркой с пояснительным текстом, подписями, оттиском печати № 52 и изъяты. Сумка черного цвета, внутри данной сумки находится растительная масса в виде растений, верхушек и листьев конопли в не высушенном, влажном состоянии, верх данной сумки перевязан нитью, опечатан биркой с пояснительным текстом, подписями, оттиском печати № 52, и изъят. Также на осматриваемом участке местности находится металлическая часть штыковой лопаты, которая упакована в полимерный пакет, верх которого перевязан нитью, снабжен биркой с пояснительным текстом, подписями, оттиском печати № 52 и изъят. Также на осматриваемом участке имеются ухоженные грядки на которых произрастают растения внешне похожие на растения конопли в количестве 64 растений, у части растений отсутствуют на стебле верхушки и листья, ряд растений произрастают из земли и имеют растительность в виде листьев и верхушек растений. Одно из указанных растений произрастает из металлического горшка, внешне похожее на растение конопли. Рядом с осматриваемым участком местности находится сарай деревянный, крытый шифером. Данный сарай имеет деревянную дверь, которая на момент осмотра находится в положении открыто. В данном сарае слева на право следующая обстановка: деревянные грабли, которые перевязаны нитью и опечатаны биркой с пояснительным текстом, подписями, оттиском печати № 52 и изъяты. Мешок синего цвета с веществом растительного происхождения в виде листьев, внешне похож на растение конопля в высушенном виде. В деревянных перекрытиях на потолке сарая вставлены растения с корневой системой в виде растений конопли, на ощупь в высушенном виде в количестве 46 растений, на полу сарая также имеются растения с корневой системой в виде растения конопля в количестве 20 растений. Мешок синего цвета с содержимым перевязан в верху нитью, оснащен биркой с пояснительным текстом, подписями, оттиском печати № 52 и изъят. Растения произрастающие на осматриваемой территории в количестве 64 растений вместе с корневой системой, упакованы в два полимерных пакета, верхние части которых перевязаны нитью, опечатаны биркой с пояснительным текстом, подписями, оттиском печати № 52 и изъяты. Растения в количестве 66 растений из сарая упакованы в полимерный пакет, верх которого перевязан нитью, снабжен биркой с пояснительным текстом, подписями, оттиском печати № 52 и изъяты. Также на осматриваемом участке имеется мусор, представленный в виде растений, которые со слов ФИО1 были прополоты при культивации наркотикосодержащих растений в виде конопли на указанном участке; 

- заключением экспертизы (т.2 л.д. 69-70) из которой следует, что масса, представленных на экспертизу наркотикосодержащих растений рода конопля в количестве 66 растений (после проведения экспертизы), изъятых 22 октября 2017 года в ходе осмотра места происшествия, составила 1247,9 гр.; 

- рапортом оперуполномоченного ГКОН МОМВД России «Уваровский» КУСП № 5916 от 21.10.2017 года (том № 1 л.д. 3), из которого следует, что в ходе проведения ОРМ получена оперативная информация, о том, что гражданин ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, занимается изготовлением, выращиванием и хранением наркотических средств марихуана по адресу 

<

адрес>. В действиях ФИО1 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ст.228, 231 УК РФ; 

- рапортом оперативного дежурного МОМВД России «Уваровский» КУСП № 5917 от 21.10.2017 года (том № 1 л.д. 5), где указано, что 21.10.2017 года в 23 часа 10 минут, в дежурную часть МОМВД России «Уваровский» поступило телефонное сообщение от сотрудника ППСП МОМВД России «Уваровский» Свидетель №1 о том, что в 

<

адрес> задержан ФИО1 с сумкой в которой находится марихуана; 

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следствию или в суд от 22.10.2017 года (том № 1 л.д. 6), согласно которому были предоставлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты ОРМ в отношении гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>, а именно: постановление от 21.10.2017 года, акт обследования от 21.10.2017 года, фототаблица от 21.10.2017 года.

- постановлением начальника МОМВД России «Уваровский» о проведении оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств от 21.10.2017 года (том № 1 л.д. 7), из которого следует, что в целях документирования преступной деятельности гражданина ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>, было разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия – «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», прилегающей территории к дому расположенному по адресу: 

<

адрес> на которой гражданин ФИО1 хранит и выращивает наркотические средства; 

- актом проведения оперативно-розыскных мероприятий «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 21.10.2017 года, с прилагаемой фототаблицей (том № л.д. 8-24), из которого следует, что в ходе обследования, 21.10.2017 года участка местности вблизи 

<

данные изъяты> проходит асфальтированная дорога, проходящая по данной улице с запада на восток. На обследуемом участке местности находится гражданин назвавшийся ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>. Данному гражданину было представлено постановление начальника МОМВД России «Уваровский» подполковника полиции ФИО7 от 21.10.2017 года. ФИО9 Р.Г. прочел данное постановление о проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Затем ФИО1 расписался в постановлении с обратной стороны, поставив свою подпись и дату. Далее ФИО1 предложено выдать добровольно наркотические средства, предметы и вещества, оборот которых запрещен на территории РФ. На что ФИО1 ответил, что готов выдать полимерные пакеты, сумки в которых находятся части растений конопли, так называемая марихуана, которую он только что сорвал с участка, где выращивал коноплю. Далее в ходе обследования обнаружено следующее, что на осматриваемом и обследуемом участке местности произрастают растения внешне похожие на растения конопли в количестве 64 растений, у части растений отсутствуют на стебле верхушки и листья. Ряд растений произрастают из земли и имеют растительность в виде листьев и верхушек растений, между растениями на земле находятся два полимерных пакета с веществом растительного происхождения с надписью на пакетах. Далее с полимерным пакетом расположена сумка красного цвета, рядом с которой расположены ножницы, а рядом с ней расположена сумка черного цвета с веществом растительного происхождения внутри нее. Рядом с осматриваемым участком находится деревянный сарай, крытый шифером. На момент обследования сарай открыт при проходе в него обнаружено следующее, практически по всему периметру потолка в деревянные перекрытия вставлены растения внешне похожие на растения конопли, представленные в виде самого растения и корневой системой, на ощупь данные растения находятся в сухом виде, т.е. высушенные, далее у входной двери слева от входа находится часть растений без листьев, всего в деревянные перекрытия вставлено 66 растений с корневой системой. Далее с правой стороны в 1 м от входной двери находится сумка синего цвета с находящейся в ней веществом растительного происхождения, цвета зеленовато-коричневого, представлено в виде высушенных листьев, внешне схожих с растением конопли. Далее при обследовании участка местности обнаружено, что на нем произрастают растения внешне похожие на растения конопли, часть которых как было уже отмечено не имеет листьев и верхушек растений конопли, они сорваны либо обрезаны, у некоторых имеются и листья и верхушки растений, всего растений произрастающих на участке насчитывается 64 растений. Далее на участке местности, где произрастали растения внешне похожие на растения конопли в количестве 64 растений, в ходе обследования обнаружены фрагмент металлической лопаты с находящимися следами грунта и грабли, со слов ФИО1 именно данными предметами он культивировал запрещенные к возделыванию растения, т.е. лопатой он прокапывал и рыхлил земляной покров для удобства роста растений, а прополотые растения сгребал граблями и складывал в рядом находящуюся кучу мусора. Далее ФИО1 сказал, что все обнаруженное и хранящееся в сарае и на участке местности принадлежит ему и использовалось им для личного употребления без цели сбыта кому-либо; 

- актом № 719 медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 22.10.2017 года (том № 1 л.д. 42), из которого следует что входе медицинского освидетельствования ФИО1, реакция на марихуану положительная и установлен факт употребления наркотического средства; 

- рапортом старшего оперуполномоченного ГКОН МОМВД России «Уваровский» КУСП № 7163 от 18.12.2017 года (том № 2 л.д. 3), из которого следует, что в период с 24.09.2017 года по 22.10.2017 года, гражданин ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, в сарае расположенном на прилегающей территории к дому №, по 

<

адрес> незаконно хранил наркотикосодержащие растения рода конопля в количестве 66 растений, которые в последующем 22.10.2017 года были изъяты в ходе осмотра места происшествия; 

- заключением экспертизы № 3199 от 03.11.2017 года (том № 1 л.д. 57-60), согласно которой представленные на исследование части растений (объекты № 1,2,5), изъятые 22 октября 2017 года в ходе осмотра места происшествия - участка местности и надворных построек по адресу: РФ 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, являются частями наркотикосодержащих растений рода конопля (растение рода Cannabis) массой в высушенном состоянии 98,9 грамм (объект № 1), 405,1 грамма (объект № 2) и 229,5 грамма (объект № 5).

Представленные на исследование вещества растительного происхождения (объекты № 3,4), изъятые 22 октября 2017 года в ходе осмотра места происшествия - участки местности и надворных построек по адресу: РФ 

<

адрес>, в близи 

<

адрес>., являются наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 4,9 грамма (объект № 3) и 64,9 грамма (объект № 4).

Представленные сто тридцать (130) растений, изъятые 22 октября 2017 года в ходе осмотра места происшествия - участка местности и надворных построек по адресу: РФ 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, являются наркотикосодержащими растениями рода конопля (растение рода Cannabis);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 (том № 1 л.д. 180-185), с прилагаемой фототаблицей (том № 1 л.д. 186-188), согласно которому подозреваемый ФИО1 указал необходимое направление следования по адресу: 

<

адрес>. Проверкой показаний на месте установлено: прибыв в 

<

адрес>, подозреваемый ФИО1 указал оперативной группе и другим участникам следственного действия направление движения к домовладению №, расположенного на 

<

адрес>, где по его указанию автомобиль был остановлен. Затем подозреваемый ФИО1 указал сопровождающим его участникам следственного действия на домовладение № на 

<

адрес> (фото №) и пояснил, что на участке, расположенном во дворе указанного домовладения, он в период с мая по октябрь 2017 года культивировал растения конопли для личного потребления путем курения, а также на данном участке он в сарае под крышей хранил растения конопли, которые он сорвал ДД.ММ.ГГГГ с участка, где культивировал растения конопли. После подозреваемый ФИО1 проследовал около 15 м севернее 

<

адрес>, где указал сопровождающим его участникам следственного действия на участок местности (фото №) и пояснил, что на данном участке он культивировал растения конопли и был задержан 21.10.2017 года сотрудниками полиции с сумками, в которых находились части растений конопли и наркотическое средство – марихуана, которую он сорвал с культивируемых растений конопли. Далее подозреваемый ФИО4 указал сопровождающим его участникам следственного действия на домовладение № на сарай, расположенном рядом с указанным выше участком местности (фото №) и пояснил, что хранил растения конопли, которые он сорвал 24.09.2017 года с участка, где культивировал растения конопли. Затем подозреваемый ФИО1 проследовал около 20 м севернее сарая, расположенного во дворе домовладения № на 

<

адрес>, где указал сопровождающим его участникам следственного действия на участок местности (фото №) и пояснил, что на указанном участке местности он в первых числах октября 2016 года обнаружил около трех кустов дикорастущих растений конопли, у которых он собрал созревшие семена, которые весной 2017 года высадил и культивировал.

Суд считает, что вышеуказанные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно – процессуального законодательства, они являются достоверными, относительными, допустимыми и достаточными для вывода о свершении ФИО1 запрещенным уголовным законом общественно опасного деяния, подпадающего под признаки преступлений, предусмотренных ст.231 ч.1 УК РФ - незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства; ст.228 ч.2 УК РФ - незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенное в крупном размере; ст.228 ч.2 УК РФ - незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенное в крупном размере; ст.228 ч.1 УК РФ - незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Однако, согласно заключению стационарной судебной психиатрической экспертизы (том № 3 л.д. 16-19), у ФИО1 

<

данные изъяты> Признаков наркотической зависимости у подэкспертного настоящим обследованием не выявлено. 

То есть, общественно опасные деяния совершены ФИО1 в состоянии невменяемости, он на основании ст.21 УК РФ, не подлежит уголовной ответственности. 

При этом учитывая, что ФИО1, совершивший общественно опасные деяния, представляет повышенную опасность для себя и для окружающих, к нему в соответствии со ст.433 УПК РФ, должны быть применены принудительные меры медицинского характера. 

Согласно данных заключения стационарной судебной психиатрической экспертизы, на основании п. в ч.1 ст.99, ч.3 ст.101 УК РФ, ФИО1 должен быть помещен в медицинскую организацию, оказывающую психиатрическую помощь в стационарных условиях, общего типа, по его месту регистрации. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 441-443 УПК РФ, ст.21 УК РФ, суд 

п о с т а н о в и л :

Освободить ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, от уголовной ответственности за совершенные им в состоянии невменяемости запрещенные уголовным законом общественно опасные деяния, подпадающие под признаки преступлений, предусмотренных ст.ст.231 ч.1, 228 ч.2, 228 ч.2, 228 ч.1 УК РФ.

Применить к ФИО1 принудительную меру медицинского характера в виде принудительного лечения в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях, общего типа, по его месту регистрации.

Вещественные доказательства - наркотическое средство каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 4,7 грамма, находящееся в мешке из ткани синего цвета, части наркотикосодержащего растения рода конопля (растение рода Cannabis), массой в высушенном состоянии 229,3 грамма, упакованные в сумку красного цвета с надписью «Пятерочка», части наркотикосодержащего растения рода конопля (растение рода Cannabis), массой в высушенном состоянии 98,7 грамма, упакованные в мешок из ткани черного цвета, наркотическое средство каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 64,7 грамма, находящееся в сумке из ткани белого цвета с надписью «Сахар песок...», части наркотикосодержащего растения рода конопля (растение рода Cannabis), массой в высушенном состоянии 404,9 грамма, упакованные в сумку из ткани белого цвета с надписью «Мука...», полимерный пакет черного цвета с наркотикосодержащими растениями рода конопля (растения рода Cannabis) в количестве 27 растений, в высушенном состоянии, полимерный пакет черного цвета с наркотикосодержащими растениями рода конопля (растения рода Cannabis) в количестве 37 растений, в высушенном состоянии, полимерный пакет черного цвета с наркотикосодержащими растениями рода конопля (растения рода Cannabis) в количестве 66 растений, в высушенном состоянии массой 1247,2 грамма (масса указана с учетом израсходованного вещества 0,2 г. в ходе исследования) - хранящиеся в камере хранения наркотических веществ МОМВД России «Уваровский», металлическая часть ручной штыковой лопаты, деревянные ручные грабли, бытовые металлические ножницы - уничтожить после вступления постановления в силу. 

Постановление может быть обжаловано в Тамбовский областной суд через Уваровский районный суд в течение 10 суток со дня вынесения. 

Судья Е.П. Пудикова